
 
Dipartimento di Lettere, Lingue e Beni culturali 
Direttrice: Prof.ssa Tiziana Pontillo 
 

 
 

  

Segretario Amministrativo: Serena Serra – Via Is Mirrionis, 1 09123 – Cagliari – Tel 
+39 070/6757176 – email serena.serra@amm.unica.it 
https://www.unica.it/unica/it/dip_letterelebc.page 
 

DISPOSIZIONE DIRETTORIALE  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LA DIRETTRICE 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. (Codice dei Contratti Pubblici); 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento 

amministrativo”; 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo, emanato con D.R. 339 del 27 marzo 2012, pubblicato nella 

G.U. n. 89 del 16 aprile 2012, modificato con D.R. 305 del 28 marzo 2022, 

pubblicato in G.U. - serie generale - n. 88 del 24 aprile 2022; 

VISTO  il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità 

adottato con D.R. 634 del 13 aprile 2015 e in particolare l’art. 62 intitolato 

“Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO il Regolamento per l’organizzazione e il funzionamento del Dipartimento di 

Lettere, Lingue e Beni Culturali; 

VISTO il D.R. n. 1021 del 29/06/2024 con il quale è stato assegnato alla prof.ssa Tiziana 

Pontillo l’incarico di Direttrice del Dipartimento di Lettere, Lingue e Beni culturali 

con decorrenza 01/07/2024; 

CONSIDERATO che con specifico riferimento alla presente procedura la sottoscritta Direttrice 

non versa in ipotesi di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 16 del D.lgs. 36/2023; 

Oggetto: Ordine diretto in adesione all’Accordo Quadro per la fornitura di libri didattici e/o 
scientifici editi da case editrici italiane (Lotto 1) e servizi gestionali minimi connessi per le 
biblioteche dell’Università degli Studi di Cagliari per un triennio (CIG: 9610517185 - CUI: 
80019600925202200018)  

Rich. Proff. Aresti (Rif. Prev. n. 7600/2024 e Prev. n. 7799/2024), Deplano (Rif. Prev. n. 
7602/2024), Lucamante (Rif. Prev. n. 7603/2024), Murgia (Rif. Prev. n. 7604/2024), Bonaiuti (Rif. 
Prev. n. 7605/2024), Badini (Rif. Prev. n. 7642/2024), Cossu (Rif. Prev. n. 7643/2024), Ferraresi 
(Rif. Prev. n. 7695/2024), Prodi (Rif. Prev. n. 7697/2024), Euli (Rif. Prev. n. 7698/2024), Einaudi 
(Rif. Prev. n. 7699/2024), Rapetti (Rif. Prev. n. 7700/2024), Pisu (Rif. Prev. n. 7701/2024), Floris P. 
G. (Rif. Prev. n. 7746/2024), Fresu (Rif. Prev. n. 7747/2024), Lupano (Rif. Prev. n. 7848/2024), 
Costantini (Rif. Prev. n. 7750/2024), Laurenza (Rif. Prev. n. 7798/2024), Pontillo (Rif. Prev. n. 
7800/2024), Bruni (Rif. Prev. n. 7801/2024), Zucconi (Rif. Prev. n. 7802/2024), Dal Molin (Rif. Prev. 
n. 7803/2024), Grosso (Rif. Prev. n. 7804/2024) – CIG DERIVATO: B4744EB066  

mailto:serena.serra@amm.unica.it


 

 
 

VISTE  le richieste presentate dai Proff. Aresti, Deplano, Lucamante, Murgia, Bonaiuti, 

Badini, Cossu, Ferraresi, Prodi, Euli, Einaudi, Rapetti, Pisu, Floris, Fresu, Lupano, 

Costantini, Laurenza, Pontillo, Bruni, Zucconi, Dal Molin, Grosso tramite la 

Biblioteca del Distretto delle Scienze Umane, per l’acquisto di n. 137 libri (v.d. 

elenco allegato);  

VISTO l’Accordo Quadro stipulato il 19/07/2023 tra l’Università di Cagliari e la società 

LEGGERE SRL (operatore aggiudicatario) per la fornitura di libri didattici e/o 

scientifici editi da case editrici italiane per le biblioteche dell’Università degli Studi 

di Cagliari (Rif. D.D. di aggiudicazione della Dirigente della Direzione “Acquisti e 

appalti” Rep. n. 103/2023 del 16 marzo 2023 e D.D. di efficacia dell’aggiudicazione 

della Dirigente della Direzione “Acquisti e appalti” Rep. n. 154/2023 del 27 aprile 

2023); 

DATO ATTO  che il Responsabile unico del procedimento, referente per il Dipartimento con 

riferimento al suddetto Accordo Quadro è la dott.ssa Serena Serra, e-mail: 

serena.serra@amm.unica.it;  

VISTI  i preventivi n. 7600/2024 e n. 7799/2024 (Aresti, € 184,50), n. 7602/2024 

(Deplano € 170,56), n. 7603/2024 (Lucamante, € 98,40), n. 7604/2024 (Murgia, € 

150,88), n. 7605/2024 (Bonaiuti, € 21,32), n. 7642/2024 (Badini, € 14,76), n. 

7643/2024 (Cossu, € 108,24), n. 7695/2024 (Ferraresi, € 142,67), n.  7697/2024 

(Prodi, € 256,66), n. 7698/2024 (Euli, € 287,90), n. 7699/2024 (Einaudi, € 129,48), 

n. 7700/2024 (Rapetti, € 98,40), n. 7701/2024 (Pisu, € 18,04), n. 7746/2024 (Floris, 

€ 111,93), n. 7747/2024 (Fresu, € 186,14), n. 7848/2024 (Lupano, € 18,78), n. 

7750/2024 (Costantini, € 131,12), n.  7798/2024 (Laurenza, € 28,70), n. 7800/2024 

(Pontillo, € 27,06), n. 7801/2024 (Bruni, € 408,77), n. 7802/2024 (Zucconi, € 

46,74), n. 7803/2024, (Dal Molin, € 54,12), n. 7804/2024 (Grosso, € 160,31) 

ricevuti dalla suddetta casa editrice, tramite la Biblioteca del Distretto delle 

Scienze Umane, per i libri richiesti dai Proff. Aresti, Deplano, Lucamante, Murgia, 

Bonaiuti, Badini, Cossu, Ferraresi, Prodi, Euli, Einaudi, Rapetti, Pisu, Floris, Fresu, 

Lupano, Costantini, Laurenza, Pontillo, Bruni, Zucconi, Dal Molin, Grosso pari a € 

2.855,48; 

mailto:serena.serra@amm.unica.it


 

 
 

ACCERTATA la copertura finanziaria per importo pari a € 2.855,48 (non soggetto IVA ex art.74 

DPR.633/72) sul fondo ALTRO_2013_PUTZU_-_AVANZO_LIBERO (acquisto libri 

Dipartimento) del budget 2024 in capo al Dipartimento;  

DATO ATTO  che, ai fini della trasparenza, il provvedimento verrà pubblicato sul sito web 

dell’Ateneo nella sezione Amministrazione trasparente; 

DISPONE 

ART. 1 Per quanto citato in premessa di autorizzare la spesa pari a € 2.855,48 (non 

soggetto IVA ex art.74 DPR.633/72) per la fornitura di n. 137 libri, inviando un 

ordine diretto alla società LEGGERE SRL, P. IVA 02511020162, con sede in via 

Grumello n. 57, CAP 24127 – Bergamo (BG), in adesione all’accordo quadro citato 

in premessa cui si rinvia per gli elementi essenziali della fornitura;  

ART. 2 che l’importo complessivo di € 2.855,48 (non soggetto IVA ex art.74 DPR.633/72) 

per la fornitura sopra indicata trova copertura nel progetto 

ALTRO_2013_PUTZU_-_AVANZO_LIBERO (acquisto libri Dipartimento) del budget 

2024 in capo al Dipartimento. 

 
 

La Direttrice del Dipartimento 
Prof.ssa Tiziana Pontillo 

   Sottoscritto con firma digitale 


		2024-11-26T12:06:25+0100
	IT
	Tiziana Pontillo




